中国图书馆学会文件

中图学字[2018]58号

关于举办全国基层文化队伍示范性培训——第八期、第九期全国县级图书馆 馆长培训班的通知

各分支机构,各省、自治区、直辖市图书馆学(协)会,各单位 会员,各图书馆:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想与党的十九大精神,构建现代公共文化服务体系,加强基层公共文化管理者培养,提高县级图书馆馆长的综合素质和履职能力,根据《2014—2018年全国文化干部教育培训规划》(文人发[2014]17号)和《2018年全国基层文化队伍培训工作计划》(办公共函[2018]66号),受文化和旅游部委托,中国图书馆学会计划举办全国基层文化队伍示范性培训——第八期、第九期全国县级图书馆馆长培训班,现将有关事宜通知如下:

一、组织机构

主办单位: 文化和旅游部公共文化司

承办单位:中国图书馆学会

协办单位:新疆维吾尔自治区图书馆、新疆维吾尔自治区图 书馆学会;广东图书馆学会、肇庆市图书馆

二、培训时间及地点

(一)第八期

时间: 8月5日-11日(5日下午报到,11日上午离会)

地点:新疆维吾尔自治区克拉玛依市图书馆

(二)第九期

时间: 11月4日-10日(4日下午报到,10日上午离会)

地点:广东省肇庆市图书馆

三、培训对象

各省、自治区、直辖市区县级图书馆馆长(近三年新任馆长优先安排,已参加 2016-2018 年度 1-7 期轮训项目的馆长不得重复参加)。每个县级图书馆限额 1 人,必须为在职正馆长。当期承办地及周边地区为重点动员报名省份。

四、培训形式

坚持政治培训和业务培训、理论培训和实践培训、课堂培训和现场培训相结合。采用专题授课、现场教学、座谈研讨、学员论坛、学员讲堂等多种教学方式相结合的形式开展系列培训。

五、培训内容

(一)政治理论与党性修养

◆习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神 专题

- (二)公共文化服务体系制度设计与效能提升
- 1. 法律法规与专项规划
- ◆ 《中华人民共和国公共图书馆法》解读
- ◆ 《"十三五"时期全国公共图书馆事业发展规划》贯彻 落实
- ◆ 《文化部"十三五"时期公共数字文化建设规划》贯彻 落实
 - 2. 重点改革任务
 - ◆ 县级图书馆总分馆制建设
 - 3. 效能提升
 - ◆ 基层图书馆建设管理与服务
 - ◆ 数字图书馆建设
 - ◆ 公共图书馆宣传推广与阅读促进

(三)领导能力

- ◆ 创新思维与领导力提升
- ◆ 加强团队建设的领导艺术

(四)学员讲堂

◆ 县级图书馆馆长谈基层图书馆建设 具体课程安排和授课题目以每期培训日程为准。

六、培训证书

培训考核结束后,参训学员将获得由文化和旅游部人事司监制的培训结业证书,证书加盖文化和旅游部公共文化司和中国图

书馆学会公章。证书所记载的培训内容将列入继续教育登记制度 内容,作为专业技术人员年度考核、聘用的重要依据。

七、培训费用

培训不收取任何费用,食宿统一安排,住宿均为标间。学员需承担往返交通费。

八、报名方式

通知已发至各省(市、自治区)文化厅(局)基层文化队伍培训工作联络员统筹报名工作,请各省(市)级图书馆学会在本省内进行联络对接,根据各省参训情况统计表(附件)本省内报名情况,进行报名组织工作,并敦促参训馆长于指定时间报名。

培训采取网上报名方式,不接受其他任何方式报名。参训学员请登录中国图书馆学会官网(www.1sc.org.cn)点击右上角"登陆"或"加入我们"进入"中国图书馆学会会员管理与服务平台",按照网站相关提示进行报名,请学员在线上将个人信息、案例征集表等填报准确。未按要求填报报名信息的学员将无法通过审核,不得参训。培训规模为110人,报满为止,系统后台会对各省报名情况进行查重。

九、培训要求

根据文化和旅游部公共文化司要求,参训学员需认真完成以下培训任务:

1. 报名时准确、完整填写县级图书馆馆长信息表、县级图书馆概况表和县级图书馆建设和服务创新案例征集表,每期学员

提交案例在当期培训班会作为培训教材之一现场发放。请参训人员**自备近期两寸彩色照片一张**(背面注明姓名,用于制作结业证书),现场报到时交到报到处。

- 2. 端正态度,认真学习,不得迟到、早退、旷课,不得请人代训,原则上不得请假;积极参与座谈研讨、案例分享、学员讲堂等活动。培训期间,将严格按照中组部、文化和旅游部相关文件精神加强对学员的管理,并及时将学员参训表现情况向其所在省基层文化队伍培训工作联络员反馈。
- 3. 培训期间,安排分组座谈、学员讲堂环节,请参训学员围绕公共图书馆法与图书馆建设管理、县级图书馆总分馆制建设工作等,提前准备座谈研讨资料及10分钟(含简单PPT)的演讲内容。请携带笔记本电脑参训,参训学员需在结业前提交1篇不少于1500字的培训总结,并于培训结束前发送至xianjiguanzhang@sina.com。
- 4. 学员手册中印制培训绩效评价说明,参训学员需**积极参**与微信端培训测评,客观、公正评价培训课程及各项工作。

对于未完成以上培训要求或培训期间有其他不良表现的学员不予发放培训证书,并将相关情况反馈至文化和旅游部公共文化司及学员所在地区文化和旅游部门。

十、报到信息

(一)时间: 8月5日下午15:00-23:00(第八期)、11月4日下午13:30-22:00(第九期)。

(二)地点: 克拉玛依雪莲宾馆(克拉玛依区油建南路1号)、 肇庆金钻大酒店(肇庆市肇庆端州区端州三路32号)。

十一、咨询方式

1. 报名平台咨询(中国图书馆学会)

联系人:康明玉 座机 010-57209547 手机: 18611889978

2. 会务报到相关咨询

联 系 人: 刘 鹏 18611889979 (中国图书馆学会)

陶思琦 18099172065(新疆维吾尔自治区图书馆

学会)

李 红 13899560611 (克拉玛依市图书馆)

陈 杰 18676629024 (广东图书馆学会)

张 惟 13822618083(肇庆市图书馆)

3. 培训咨询(中国图书馆学会)

联 系 人: 卢小戎、李晨光 010-88545563

